Maka lahirlah aliran-aliran syi'ah, khawarij, mu'tazilah, dan sebagainya di kemudian hari berpengaruh ke negara-negara, termasuk Negara Indonesia.

Syi'ah di Indonesia sebenarnya jauh lebih tua dari kemerdekaan RI. Kerajaan Islam pertama kali berdiri di Indonesia yaitu di Perlak tahun 225 H atau 845 M, boleh dikatakan Kerajaan Syi'ah. Kemudian kira-kira pada tahun 457 H atau 1065 M mulailah pertumbuhan dan kebangkitan keilmuan Sunni yang mendorong pertumbuhan pendidikan Islam, seperti pendidikan pesantren yang berhaluan Sunni (*Ahlu Sunnah wal Jama'ah*). Dari pesantren-pesantren ini maka lahirlah organisasi-organisasi kemasyarakatan Islam di kemudian hari, seperti Nahdhatul Ulama (NU).

Berangkat dari uraian-uraian tersebut, maka dapat disimpulkan bahwa kerajaan Islam pertama kali berdiri di wilayah Sumatera Utara Indonesia yaitu di Perlak pada tahun 225 H atau 845 M, boleh dikatakan sebagai **Kerajaan Syi'ah**. Kemudian kira-kira pada tahun 457 H atau 1065 M mulailah pertumbuhan dan kebangkitan keilmuan Sunni yang mendorong pertumbuhan pendidikan Islam, seperti pendidikan pesantren yang berhaluan Sunni (*Ahlu Sunnah wal Jama'ah*). Dari pesantren-pesantren ini maka lahirlah organisasi-organisasi kemasyarakatan Islam di

Sifat Syi'ah pada waktu itu dikuasai partai politik lebih menonjol. Setelah kerajaan ini dikuasai oleh Kerajaan Sunni dan Syi'ah ditindas, maka Syi'ah hijrah ke daerah kerajaan Islam di Samudera Pasai. Di sinilah ia dapat mengembangkan dirinya menjadi satu kekuatan kebatinan bernama *Wihdatul Wujud*.

Kemudian kira-kira pada tahun 457 H atau 1065 M mulailah pertumbuhan dan kebangkitan keilmuan Sunni yang mendorong pertumbuhan pendidikan Islam, seperti pendidikan pesantren yang berhaluan Sunni (*Ahlu*

Sunnah wal Jama'ah). Dari pesantren-pesantren ini maka lahirlah organisasi-organisasi kemasyarakatan Islam di kemudian hari, seperti Nahdhatul Ulama (NU) yang berdiri pada tahun 1926.